CONTRATO DE MAIS GESTÃO MAIS RESULTADOS

EIXO SERVIÇOS PÚBLICOS

O Prefeito e Vice-Prefeita Municipal, Sr. Sebastião de Araújo Melo e Betina

Worn, doravante denominados CONTRATANTES e a Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos (SMSURB) – Secretário Vitorino Baseggio, Dep. Municipal

de Limpeza Urbana (DMLU) – Diretor-Geral Carlos Alberto Hundertmarker,

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura (SMOI) – Secretário André

Flores, Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (SMMU) – Secretário Adão

de Castro Júnior, Empresa Pública de Transporte e Circulação (EPTC) –

Diretor-Presidente Pedro Bisch Neto e Dep. Municipal de Água e Esgotos

(DMAE) – Diretor-Geral Bruno Vanuzzi, doravante denominados CONTRATADOS,

celebram entre si o presente CONTRATO DE MAIS GESTÃO MAIS RESULTADO, com

fundamento na legislação vigente.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FINALIDADE:

O presente contrato tem por objeto a formalização dos principais

compromissos dos órgãos Municipais com a Sociedade, estabelecendo as ações,

indicadores e metas a serem executadas no ano de 2025 no que tange às metas,

projetos e entregas do Eixo Serviços Públicos, visando melhorar a utilização dos

espaços e serviços públicos para os cidadãos de Porto Alegre, tornando a cidade mais

limpa, sustentável, iluminada, com deslocamento seguro e infraestrutura qualificada,

resultando em uma capital agradável para se viver.

Este eixo contempla 3 objetivos estratégicos composto por 46 metas,

28 Projetos e 21 Entregas que se propõem a:

● Propiciar o bem-estar dos cidadãos, garantindo a destinação adequada dos

resíduos, a manutenção, iluminação e limpeza da cidade, a qualificação de seus

prédios e seus espaços públicos.

● Prestar serviço público de abastecimento de água, esgotamento sanitário e

drenagem urbana com qualidade, sendo social e ambientalmente responsável.

● Preservar a vida das pessoas, priorizando os aspectos de cuidado e bem-estar,

promovendo fluidez viária, proporcionando aos usuários deslocamentos mais

seguros, favorecendo suas atividades sociais e econômicas, por meio de obras

de infraestrutura, de pavimentação e de ações que priorizem o transporte

coletivo ao individual.

§1º São finalidades do presente Contrato:

a - melhorar a eficiência institucional do órgão e a qualidade dos serviços

prestados à sociedade;

b - propiciar o acompanhamento e o controle de resultados da gestão, com

base em informações objetivas e transparentes;

c - fortalecer o processo de supervisão e melhorar a utilização de recursos

públicos;

d - aperfeiçoar o processo de fixação de metas de desempenho compatíveis

com as políticas públicas e programas setoriais;

e - promover a gestão por resultados no âmbito da administração pública

municipal, estimulando, valorizando e destacando servidores, dirigentes e

órgãos que alcancem suas metas e atinjam os resultados previstos.

f - dar transparência às ações da instituição pública envolvida e facilitar o

controle social sobre a atividade administrativa.

§2º - Fazem parte deste instrumento, para fins de fixação de metas e avaliação de

desempenho, os seguintes componentes:

- ANEXO I – Quadro de Indicadores de desempenho e/ou entregáveis e quadro dos

Projetos Prioritários de Governo;

- ANEXO II – Compromissos de Eficiência de Gestão.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO ACORDADO:

a - promover as ações necessárias para realizar com excelência as metas fixadas e

os programas previstos nos ANEXOS I e II  deste instrumento, a fim de alcançar os

objetivos contratados, sem prejuízo de suas obrigações legais e regulamentares;

b – zelar pela fiel utilização dos recursos disponíveis;

c – observar, na execução de suas atividades, as diretrizes governamentais,

respeitadas as competências dos respectivos órgãos públicos;

d – aperfeiçoar a gestão de forma necessária ao cumprimento das metas previstas,

promovendo a disseminação interna da Cultura de Gestão e o comprometimento do

corpo funcional do órgão com a execução do planejamento;

e – prestar o devido apoio às atividades que dependam de ação própria em projetos

coordenados por outros órgãos do Município;

f – garantir a presença e participação do dirigente da pasta e/ou seus

representantes nas reuniões técnicas revisionais do Contrato e nas Reuniões dos

Eixos, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), sujeitando-se

a seus mecanismos de monitoramento;

g – zelar pelo cumprimento de prazos e pela precisão e veracidade das informações

apresentadas;

h – prestar as informações adicionais solicitadas pela Secretaria Municipal de

Planejamento e Gestão (SMPG), disponibilizando os respectivos documentos

comprobatórios, sempre que solicitado;

i - apresentar os resultados nas reuniões, sempre que solicitado;

j – incluir metas e manter atualizados os resultados dos indicadores vinculados ao

processo de contratualização no Sistema de Monitoramento Estratégico - SME;

l – implantar planos de ações para coleta e processamento de novos indicadores

acordados com a Secretária Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), com vistas

a permitir a inclusão desses novos indicadores quando do eventual aditivo ou

renovação deste contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO (SMPG):

a – zelar pela pertinência, razoabilidade e viabilidade dos resultados contratados;

b – monitorar, supervisionar e avaliar a execução deste contrato;

c – apoiar as ações e demais iniciativas necessárias à obtenção dos resultados

pactuados, inclusive quando envolver outras secretarias intervenientes;

d – patrocinar as reuniões de monitoramento, acompanhamento e avaliação dos

resultados;

e - convocar reuniões extraordinárias, sempre que estas se fizerem necessárias;

f - disponibilizar equipe técnica para acompanhar a execução do Contrato;

g - recomendar, com a devida justificativa, a prorrogação, rescisão ou revisão do

Contrato de Mais Gestão Mais Resultados, principalmente, neste caso, quando se

tratar de necessidade de alinhamento de indicadores, metas e resultados, por meio

de termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Os recursos orçamentários e financeiros necessários ao cumprimento do CONTRATO

DE MAIS GESTÃO MAIS RESULTADOS são os estabelecidos na Lei Orçamentária

Anual.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:

O presente contrato vigorará no exercício financeiro de 2025.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente:

EIXO SERVIÇOS PÚBLICOS

Porto Alegre, 17 de abril de 2025.

Sebastião de Araújo Melo

Prefeito

Betina Worn

Vice-Prefeita

Cezar Augusto Schirmer

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG)

Vitorino Baseggio

Secretário Municipal de Serviços Urbanos (SMSURB)

Carlos Alberto Hundertmarker

Diretor-Geral do Dep. Municipal de Limpeza Urbana (DMLU)

André Flores

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura (SMOI)

Adão de Castro Júnior

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana (SMMU)

Pedro Bisch Neto

Diretor-Presidente da Empresa Pública de Transporte e Circulação (EPTC)

Bruno Vanuzzi

Diretor-Geral do Dep. Municipal de Água e Esgotos (DMAE)

Anexo I
Indicadores de desempenho e/ou entregáveis

Projetos Prioritários de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS (SMSURB)

Indicadores Estratégicos Polaridade Meta 2025

Número de Praças Municipais revitalizadas (Prometa 04) Positiva 150

Quilômetros de vias recuperadas com pavimento asfáltico (Prometa 05) Positiva 40

Quilômetros de vias não pavimentadas conservadas por patrolamento

(Prometa 06)
Positiva 2.000

Número de árvores manejadas em áreas públicas e privadas (baixa

renda) (Prometa 07)
Positiva 26.000

Percentual de Remoção de Fiação Inutilizada (Prometa 08) Positiva 100%

Índice de Mapeamento Digital das Ruas e Avenidas com IA (Prometa 09) Positiva 50%

Percentual da Obra de Duplicação da Avenida Edgar Pires de Castro

(Prometa 10)
Positiva 50%

Entregáveis 2025

Revitalização do Viaduto Utzig

Revitalização da Ponte do Salso

Troca das Juntas de Dilatação da Elevada da Mauá

Revitalização do Viaduto São Jorge

Troca das Juntas de Dilatação da Elevada da Conceição

Recuperação do Pavimento da Estrada Cristiano Kraemer – Trecho Juca Batista x Rio Grande

Alargamento da Estrada Edgar Pires de Castro – Trecho Gedeon Leite x Juca Batista

Emendas Parlamentares Federais

Emendas Parlamentares Estaduais

Emendas Impositivas Municipais

Projetos Prioritários

Sistema de Gestão Integrada de Pavimentos de

Porto Alegre - GIPAV

● Realizar Integrações com Sistemas do

Município

● Implantar Sistema

Requalificação Estrutural de Pavimentos ● Elaborar Termo de Referência e Orçamento

● Contratar Projetos

Contratação de Empresa de Manejo Arbóreo ● Elaborar Termo de Referência e Orçamento

● Contratar Empresa.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA (DMLU)

 Indicadores Estratégicos

Polaridade

Meta 2025

Número de Focos Crônicos de Lixo Reduzidos

(Prometa 01)
Positiva 25

Número de Unidades de Destino Certo

Implantadas (Prometa 02)
Positiva 2

Entregáveis 2025

Nova Modelagem do Contrato com as Unidades de Triagem

Emendas Parlamentares Federais

Emendas Parlamentares Estaduais

Emendas Impositivas Municipais

Projetos Prioritários

Expansão da Coleta Automatizada Regular ● Implantar contrato regular e monitoramento

● Monitorar e avaliar

Polaridade

Meta 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA (SMOI)

Indicadores Estratégicos Polaridade Meta 2025

Número de Escolas da Rede Municipal de Ensino

Reformadas (Prometa 11)
Positiva 20

Número de Obras do Centro Histórico

Finalizadas (Prometa 48)
Positiva 5

Percentual de Desenvolvimento do Projeto da

Solução Viária para o cruzamento das Av (s).

Antônio de Carvalho, Ipiranga e Bento

Gonçalves. (Prometa 49)

Positiva 100%

Percentual de Conclusão do Desenvolvimento

da Solução Viária para o Acesso Norte ao Porto

Seco  (Prometa 50)

Positiva 25%

Percentual de Conclusão do Projeto de

Duplicação da Av. Juca Batista entre a Hípica e

Belém Novo  (Prometa 51)

Positiva 100%

Entregáveis 2025

Revitalização da Ponte da Entrada do Recanto dos Gaudérios

Emendas Parlamentares Federais

Emendas Parlamentares Estaduais

Emendas Impositivas Municipais

Projetos Prioritários

Viaduto Jorge Alberto Mendes Ribeiro

(Recuperação estrutural)
● Executar 25% da Obra.

Rua da Praia e Quadrilátero ● Concluir a Obra.

Acesso Norte ao Porto Seco ● Concluir os Estudos e Documentos Técnicos.

Duplicação da Avenida Juca Batista -

Contratação de Elaboração de Projeto

● Concluir os Projetos Executivos, Orçamento

referencial e entrega final.

Pavimentação de Vias OP (Projeto)

● Concluir os Projetos Executivos de vias do

Loteamento Mariante, demandas do OP

remanescentes anteriores a 2023.

Viaduto Otávio Rocha ● Concluir a Obra.

Recuperação Pontes Ipiranga: Ramiro e Vicente

● Concluir obra da Ponte da Ipiranga x Vicente

da Fontoura

● Concluir obra da Ponte da Ipiranga x Ramiro

Barcelos

Demolição do Edifício Galeria XV de Novembro

(Esqueletão)

● Concluir a demolição da torre secundária

● Concluir a demolição da torre principal

Reformulação do entroncamento da Av.

Ipiranga x Bento Gonçalves x Antônio de

Carvalho (Projeto)

● Dar  Recebimento Definitivo dos projetos

executivos

Reformulação da Saída do Túnel da Conceição
● Dar Recebimento Definitivo dos Projetos

Executivos

Ponte Ipiranga x Attilio Bilibio
● Dar Recebimento Definitivo dos Projetos

Executivos

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA (SMMU)

Indicadores Estratégicos

Polaridade

Meta 2025

Percentual da frota operante de ônibus com ar-

condicionado (Prometa 36)
Positiva 90%

Número de ônibus diesel Euro 6 com ar-

condicionado adquiridos (Prometa 38)
Positiva 50

Número de novos abrigos de ônibus instalados

(Prometa 39)
Positiva 900

Número de novos abrigos contemplados com

câmeras de videomonitoramento (Prometa 40)
Positiva 10

Percentual de elaboração do projeto de

duplicação da Av. Protásio Alves até a Av.

Caminho do Meio (Prometa 41)

Positiva

50%

Percentual de atualização do Plano Diretor

Cicloviário Integrado (Prometa 42)
Positiva 25%

Percentual de elaboração do projeto do Centro

de Controle Operacional do transporte público

(Prometa 43)

Positiva

5%

Percentual de elaboração dos projetos de

novos eletroterminais (Prometa 44)
Positiva 5%

Percentual de elaboração do Plano Setorial de

Transportes (Prometa 47)
Positiva 10%

Entregáveis 2025

Emendas Parlamentares Federais

Emendas Parlamentares Estaduais

Emendas Impositivas Municipais

Projetos Prioritários

Estudo de soluções do sistema de transporte

público

● Publicar edital de licitação para a

contratação do estudo

Bilhetagem eletrônica
● Publicar edital de licitação para contratação

do novo sistema de bilhetagem eletrônica.

Mais Transporte – implantação do sistema

complementar de transporte coletivo

experimental

● Celebrar Termo de Acordo do Sistema

Complementar de Transporte Coletivo

Experimental

● Iniciar a operação do novo sistema.

Projetos viários para obras de adequação no

entorno da rodoviária

● Alteração do Termo de Compromisso de

Contrapartidas

● Contratação da elaboração do projeto.

Projetos viários para obras de adequação na

Comporta P12

• Alteração do Termo de Compromisso de

Contrapartidas

• Contratação da elaboração do projeto.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO (EPTC)

Indicadores Estratégicos Polaridade Meta 2025

Número de ações educativas com foco nos

cuidados de mobilidade para públicos diversos

(Prometa 29)

Positiva 600

Número de vidas perdidas no trânsito (Prometa

30)
Negativa 70

Número de ações de fiscalização de trânsito

com foco na segurança e no combate à

violência (Prometa 31)

Positiva 2.174

Percentual de modernização da tecnologia de

comunicação do parque semafórico (Prometa

32)

Positiva 85%

Número de escolas com o projeto “Caminho

Seguro” implantado – Sinalização de área

escolar (Prometa 33)

Positiva 10

Número de ações de qualificação da Av. Oscar

Pereira com Foco na Segurança do Trânsito no

Entorno do Hospital Divina Providência.

(Prometa 34)

Positiva 1

Número de vistorias no transporte público

(Prometa 35)
Positiva 16.900

Entregáveis 2025

Emendas Parlamentares Federais

Emendas Parlamentares Estaduais

Emendas Impositivas Municipais

Projetos Prioritários

Programa Sinal Verde

● Publicar Edital (is) de contratação da

modernização do parque semafórico de Porto

Alegre

● Parque semafórico de Porto Alegre com

comunicação ponto a ponto, via central web,

implantado parcialmente

Novo sistema de informações do transporte

público

● Desenvolver diagramas de fluxo do Módulo de

Vistoria

● Validar fluxo de processos do Módulo de

Vistoria

● Desenvolver diagramas de fluxo do Módulo de

Fiscalização

● Validar requisitos funcionais de Fiscalizações

● Levantar requisitos funcionais do Módulo de

Vistorias

● Levantar requisitos de integrações

● Levantar requisitos funcionais do Módulo de

Fiscalização

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS (DMAE)

Indicadores Estratégicos Polaridade Meta 2025

Percentual de Execução das Obras do Programa POA FORTE

(Prometa 12) (18 EBAPs, Comportas, Diques e Muro Mauá)
Positiva 20%

Percentual de Etapas de Concessão do Esgotamento Cloacal

e Água Concluídas (Prometa 13)*
Positiva 40%

Percentual de Conclusão das Obras de Macrodrenagem do

Arroio Areia (Prometa 14)
Positiva 65%

Percentual de Execução das Obras na Rede de Esgoto

Anchieta (Prometa 15)
Positiva 10%

Percentual de Execução das Obras da Adutora A. J. Renner

(Prometa 16)
Positiva 5%

Percentual de Execução da Ampliação do Sistema de

Abastecimento de Água (SAA) São João (Prometa 17)
Positiva 50%

Percentual de Rede de Abastecimento Substituídas da rede

de abastecimento de água do 4º Distrito (Prometa 18)
Positiva 50%

Percentual de Conclusão da Drenagem do Obirici  (Prometa

19)
Positiva 15%

Percentual de Conclusão da Macrodrenagem e

Microdrenagem do Túnel Verde (Prometa 20)
Positiva 20%

Percentual de Renovação das Redes de Abastecimento de

Água no Sarandi  (Prometa 21)
Positiva 50%

Percentual de Execução da Ampliação da EBAT São Jorge I

(Prometa 22)
Positiva 50%

Percentual de Conclusão do Sistema de Abastecimento de

Água (SAA) Ponta do Arado I (Prometa 23)
Positiva 83%

Metros de Redes de Drenagem ampliadas (Prometa 24)

Positiva 8.500m

Percentual de Execução do Dique de Contenção na Vila Asa

Branca (Prometa 25)
Positiva 25%

Metros de Redes de Água de Pequeno Porte Modernizadas

(Prometa 27)
Positiva 40.000m

Ligações de Esgoto na Bacia do Arroio Dilúvio Regularizadas

(Prometa 28)
Positiva 2.000

* O escopo do projeto foi incrementado e incorporada a água.

Entregáveis 2025

Emendas Parlamentares Federais

Emendas Parlamentares Estaduais

Emendas Impositivas Municipais

Projetos Prioritários

POA Forte ● Executar Diques até 5,8m

● Fechar comportas

● Reforçar comportas

Concessão Esgotamento Sanitário e Água* ● Realizar Planejamento e estudo de

viabilidade

● Elaborar edital de licitação

Macrodrenagem Arroio Areia ● Executar 65% das Obras

Sistema de Abastecimento de Água Ponta do

Arado I (SAA Ponta do Arado)

● Adutora de recalque água bruta:

elaboração e aprovação dos projetos

● ETA Ponta do Arado: execução de 40% da

obra (% acumulado)

● Adutora de recalque água bruta: Licitar e

contratar empresa executora

● ETA Ponta do Arado: executar a obra

● Trabalho técnico social: execução do

serviço 58% (% acumulado)

Túnel Verde ● Publicar licitação

● Iniciar Obra do canal e do loteamento

Macrodrenagem 4º Distrito (Em reavaliação) ● Desenvolver Projetos

● Elaborar Termo de Referência

* O escopo do projeto foi incrementado e incorporada concessão da água.

Anexo II

Compromissos de Eficiência de Gestão

Secretaria de Serviços Urbanos (SMSURB)
Departamento de Limpeza Urbana (DMLU)

Secretaria de Obras e Infraestrutura (SMOI)
Secretaria de Mobilidade Urbana (SMMU)

Empresa de Transporte e Circulação (EPTC)

Departamento de Água e Esgotos (DMAE)

Indicadores Unidade de

Medida

Polaridade Meta 2025

Redução do Gasto com a Aquisição de Papel para

Impressão nos Órgãos da PMPA.

Fórmula: [(gasto acumulado no exercício atual) /

(gasto total do exercício anterior) x 100 ].

Percentual Negativa -50%

Implementação do Plano de Logística

Sustentável (PLS) - Fase II - nos Órgãos da

PMPA.

Fórmula: Somatório do percentual já

executado do cronograma físico do projeto.

Percentual Positiva 100%

Execução das Emendas Impositivas da CMPA

Prevista na LOA Anual pelos Órgãos

Responsáveis.

Fórmula: [(valor já executado no exercício) /

(valor total previsto para o exercício) x 100].

Percentual Positiva 100%

Execução das Demandas da População

Definidas nos Ciclos Anuais do Orçamento

Participativo pelos Órgãos Responsáveis.

Fórmula: [(valor já executado no exercício) /

(valor total previsto para o exercício) x 100].

Percentual Positiva 100%